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Med många små tar vi stora steg

Riksdagsvalet 2010 närmar sig med stormsteg. Frågorna om 
framtidens jobb och välfärd står i centrum för debatten. Därmed 
hamnar också fokus med all rätt i hög grad på småföretagen. Det 
är där som jobb och tillväxt skapas. 

Företagarna har under de senaste fyra åren påverkat mängder 
av politiska beslut i stort och smått. Vi har märkts och fått allt 
större genomslag i media. Utvecklingen har också tydligt visat 
på riktigheten i vårt budskap. Det gör vårt arbete att fortsätta 
förbättra företagsklimatet i Sverige än viktigare.

Alla riksdagspartier säger sig nu vara småföretagens vänner. Men 
de verkar ha svårt för att verkligen gå från ord till handling. 
Särskilt om man på vägen tvingas köra över gamla invanda 
ideologiska eller mediala ”heliga kor”. Regeringen har med 
arbetslinjen lyckats styra bort från bidragslinjen, men det räcker 
inte att bara fokusera på utbudet av arbetskraft. 

För att vi ska få fler jobb krävs det någon som kan, vill och vågar 
anställa. Det behövs såväl fler som växande företag. Fast då måste 
det bli enklare och mer lönsamt att starta och driva företag, att 
anställa och att jobba.

Drygt 99 % av landets företag är små (0-49 anställda). 
Småföretagen är mer än bara många. De är också oerhört 
betydelsefulla. Småföretagen är ryggraden i Sveriges ekonomi.

Småföretagen sysselsätter sammanlagt ca 1,3 miljoner 
människor. Motsvarande siffra för landets storföretag (mer än 
250 anställda) är ungefär 900 000 anställda. 

Nio av tio nya jobb tillkommer i småföretagen. Sedan 
början av 90-talet har det skapats mer än 328 000 nya jobb i 
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småföretagen. Motsvarande siffror för storföretag och offentlig 
sektor stannar vid 35 000 jobb.

Småföretagens betydelse ökar också framöver i takt med att 
strukturomvandlingen tar ytterligare fart. Mycket av det nya 
måste ske i småföretagen, som helt enkelt snabbare och smidigare 
anpassar sig efter förändrade förutsättningar och nya krav på 
marknaden. 

Företagarna vill driva på utvecklingen. 

Den snabba vägen dit – till fler jobb och ökad tillväxt – tar vi 
med företagarlinjen.  

 

Anna-Stina Nordmark Nilsson 
VD Företagarna
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Följ med oss på företagarlinjen

Fler jobb får vi med fler företag och fler växande företag. Det 
kan konstateras att förbättringspotentialen på detta område är 
stor. Exempelvis är andelen företagare i förhållande till den totala 
befolkningen så låg som 6,8 % i Sverige. Motsvarande siffra för 
EU är 8,5 %. 

Som Sveriges jobbskapare (såväl historiskt som framöver) är det 
hos småföretagarna som lösningen bör sökas. Men då räcker det 
inte med bidragslinje och arbetslinje. 

Då behövs det en företagarlinje i politiken. 

Företagarlinjens tre huvudbudskap

Sverige behöver ett lägre skattetryck
Sänk arbetsgivaravgifterna rejält med fokus på småföretagen. 
Lönekostnaderna är den helt dominerande kostnaden och 
avgör i hög grad konkurrenskraft och tillväxtmöjligheter. 
Ägarbeskattningen är en annan nyckelfråga. Hotet från 
oppositionens sida om återinförd förmögenhetsskatt är därför 
klart bekymmersamt.

Sverige behöver en flexiblare arbetsmarknadsmodell
Övergången till ett kunskapsbaserat näringsliv med fler 
småföretag och en snabbt växande tjänstesektor ställer höga 
krav på rätt kompetens på rätt plats. Dagens modell ger raka 
motsatsen; inlåsning för de som har jobb och utlåsning för alla 
andra. Bästa kompetens och inte antalet år på jobbet måste få 
styra. 

Sverige behöver ett enklare regelverk
Ett bra företagsklimat förutsätter enkla regler som fungerar som 
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stöd och inte hinder. Företagare ska inte belastas med byråkrati, 
krångliga regler och långa handläggningstider för nödvändiga 
tillstånd. Regelbördan drabbar också småföretagen värst.

Delmål på resan

Alliansregeringen gick till val på en jobbskapande politik. 
Förhoppningarna bland landets småföretagare var höga och 
Företagarna har drivit på företagarfrågorna. Viktiga steg på 
förbättringens väg har tagits. Men det återstår också en hel del att 
göra för att skapa det företagarklimat i världsklass som behövs. 

Vid avfärden för företagarlinjen är nästa riksdagsval bara några 
få månader bort. Småföretagen är den ekonomiska ryggraden i 
landet och det är i småföretagen som jobben skapas. Den djupa 
finansiella krisen slog även mot småföretagen. Men de stod pall 
och är nu redo att leda utvecklingen framåt. 

Det är hög tid att politikerna prioriterar upp företagarfrågorna. 
Med företagarlinjen tar vi sikte på ett bättre långsiktigt regelverk 
med lägre arbetsgivaravgifter och en mer flexibel arbetsmarknad. 
Följande genomgång ger en bild av läget idag och vad vi har 
framför oss på resan till ett företagsammare Sverige.

I hamn

Avskaffad medfinansiering
Företagarna har nått framgång i 
opinionsarbetet med avskaffandet av 
medfinansieringen i sjukförsäkringen. 
Även om vi fick betala det via högre 
arbetsgivaravgifter. 
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Vårt krav på att avskaffa företagens ansvar för 
rehabiliteringsutredningar har också genomförts.

Jobbskatteavdrag och RUT/ROT-avdrag 
En reform för att öka arbetskraftsutbudet är jobbavdraget, vilket 
också gett näringsidkare en skattereduktion. Nystartsjobben 
innebär att det har blivit mindre riskfyllt och kostsamt att 
anställa personer som stått utanför arbetsmarknaden länge. Vi 
har också vunnit framgång med RUT- och ROT-avdragen som 
ger fler och vita jobb. 

Lex Uggla och förmögenhetsskatten avskaffad
Företagarnas krav att slopa Lex Uggla och förmögenhetsskatten 
har krönts med framgång, vilket förbättrar förutsättningarna att 
finansiera växande företag.

Förlängd momsinbetalningsperiod
Vårt krav på förlängd momsinbetalningsperiod har nått framgång 
och lett till lägre regelbörda. Inbetalningsperioden är förlängd till 
tre månader.

Lagstiftning mot osund offentlig konkurrens
Företagarna välkomnar den mycket efterlängtade lagstiftningen 
om offentlig säljverksamhet, dvs. när stat, kommun och landsting 
säljer varor och tjänster på marknaden. De nya reglerna innebär 
att Stockholms tingsrätt på talan av Konkurrensverket vid vite 
kan förbjuda konkurrensbegränsande och lagöverskridande 
säljverksamheter samt konkurrensbegränsande förfaranden som 
inte är försvarbara från allmän synpunkt.  

Valfrihetssystem inom vård och omsorg
Företagarna är positiva till lagen om valfrihetssystem (LOV) som 
trädde i kraft i januari 2009. LOV ger kommuner och landsting 
möjlighet att konkurrenspröva den egna verksamheten inom 
stöd-, vård- och omsorgstjänster. Vad beträffar landstingen är 
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de sedan den 1 januari 2010 skyldiga att införa vårdval inom 
primärvården. Regleringarna om valfrihetssystem innebär i sig 
förbättrade möjligheter för företag att verka inom dessa sektorer. 
Nu återstår för kommuner och landsting att sjösätta dessa system 
på ett bra sätt.

Bättre yrkesutbildning
Yrkesutbildningens status har höjts genom beslutet om en ny 
gymnasieskola som startar hösten 2011. Det innebär bl.a. ökat 
fokus på yrkeskunnandet i gymnasieskolans yrkesprogram som 
avslutas med en yrkesexamen, där branscherna får inflytande över 
innehållet. 

Mer än 4 000 elever deltar i den försöksverksamhet med 
lärlingsutbildning som nu pågår. Lärlingsutbildningen 
permanentas 2011. Detta är en stor framgång för Företagarna 
som envist kämpat för en modern lärlingsutbildning. 

Dessutom har yrkeshögskolan blivit verklighet. Nu är det möjligt 
att bredda och fördjupa även det formella yrkeskunnandet på 
samma villkor som övrig högre utbildning. 

Bättre villkor för nystartsjobb
Regeringen har tagit bort kravet på att företag ska ha alla villkor i 
nivå med kollektivavtalen för att få anlita nystartsjobbare. Detta 
är något Företagarna länge framfört till regeringen och nu har de 
lyssnat.

Större möjlighet till tidsbegränsade anställningar
Säsongsanställningar har återinförts och reglerna för 
visstidsanställningar har förbättrats. Företagarna välkomnade 
regeringens slopande av förslaget om ”rätt till heltid”. Att de 
rödgröna ännu driver frågan är dock oroande. 

Ökade satsningar på infrastruktur
I regeringens senaste höstbudget presenterades förslag på 
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större infrastruktursatsningar. Det är viktigt att korta de långa 
planerings- och genomförandetider som länge präglat mycket av 
Sveriges infrastrukturutveckling. Satsningar på infrastrukturen 
lägger också grunden för ett starkare företagsklimat framöver.

Avreglerad apoteksmarknad
Regeringen har öppnat upp för konkurrens inom 
apoteksmarknaden. Regeringens initiativ att behålla ett antal 
apotek inom ett nyskapat bolag med entreprenörer som delägare 
är innovativt och det skapar förutsättningar för etablering av små 
fristående apotek.

En bit på vägen

Minska regelkrånglet
Vi är positiva till etableringen av 
Regelrådet, som granskar ny lagstiftning 
och som har begärt ändringar och 
kompletteringar av många lagförslag. Men 
de administrativa kostnaderna har ännu 
bara minskat med några få procent. Det är 
långt kvar till målet om 25 %!

Sänk arbetsgivaravgifterna och 
egenavgifterna
Den generella sänkningen med en procentenhet från 2009 är 
positiv även om vi tycker att åtgärderna hellre borde riktas till 
småföretagen. Vi välkomnar förslaget att sänka egenavgifterna för 
egenföretagare med 5 procentenheter, dock max 10 000 kronor. 
Men vi ser hellre en generell sänkning av arbetsgivaravgifter och 
egenavgifter med 7,5 procentenheter för alla typer av företag upp 
till en årlig lönesumma på 3 miljoner kronor.

Förbättra skattereglerna
Det är bra med en höjd gräns för förenklingsregeln i 
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3:12-reglerna, men här behövs större åtgärder för att komma till 
rätta med dessa krångliga regler. Vi är kritiska till skattehöjningen 
på bolagsförsäljningar från årsskiftet. Då upphörde den tillfälliga 
s.k. klyvningsregeln och skatteuttaget ökade. 

Förbättra offentlig upphandling
Det är välkommet att regeringen tagit initiativ till att förbättra 
den offentliga upphandlingen, bl.a. genom förslag om att 
införa tydliga beloppsgränser för direktupphandling, vissa 
ingripandemöjligheter åt Konkurrensverket och uttryckliga 
möjligheter för företag att åberopa andras kapacitet. 
Lagändringarna bör skapa möjlighet för fler små företag att delta 
i offentliga upphandlingar. Regeringen har även uppdragit åt 
Kammarkollegiet att bl.a. utveckla ett ”upphandlingsstöd”. Vår 
förhoppning är att det leder till förbättringar av den offentliga 
upphandlingen.

Konkurrensutsätt Arbetsförmedlingen
Det är bra att Arbetsförmedlingen kan anlita kompletterande 
aktörer och införa valfrihetssystem, men Företagarna vill löpa 
linan ut och konkurrensutsätta Arbetsförmedlingen helt. På så 
sätt kan matchningen på arbetsmarknaden bli effektivare.

Inför euron
Svenska företagare har genom utanförskapet gått miste om 
potentiella handelsintäkter. Ett inträde skulle ge företagen ett 
automatiskt skydd mot kraftiga kursrörelser och valutaosäkerhet. 
Det är viktigt att utspel i kristid inte tillåts blockera de goda 
politiska och ekonomiska skäl som finns för Sveriges deltagande i 
eurosamarbetet. 

Anpassa trygghetssystemen
Regeringen har förslagit att den som driver enskild firma 
eller handelsbolag ska få större möjligheter att stå utanför 
sjukförsäkringen mot lägre avgift (valbar karens upp till 90 
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dagar). Vi har drivit på för en möjlighet att välja upp till 
365 dagars karens, som en statlig utredning också föreslog. 
Det behövs rejäla sänkningar av de sociala avgifterna, så att 
företagaren kan skapa sitt eget skydd. Företagarna vill att även 
företagare som driver aktiebolag ska omfattas av de nya reglerna. 

Underlätta arbetskraftsinvandring
Nya regler har införts som ökar möjligheterna till 
arbetskraftsinvandring och gör det enklare att rekrytera anställda 
från länder utanför EU/EES och Schweiz. Vi är dock emot att 
facket ska höras om villkoren för anställningen. 

I horisonten – viktiga steg att ta

Sänk arbetsgivaravgifterna rejält
Höga lönekostnader hindrar 
tillväxtmöjligheter i småföretagen och 
hämmar konkurrenskraften. Problemet 
blir än mer akut i takt med den 
accelererande globaliseringen. På längre 
sikt krävs det därför en kraftig sänkning av 
arbetsgivaravgiften.

Reformera arbetsrätten och 
kollektivavtalen
Kollektivavtal ska inte kunna påtvingas 
företagare och konfliktreglerna behöver 
reformeras. Dessutom behöver det ske en uppmjukning av LAS.

Ta bort företagens sjuklöneansvar
Arbetsgivarens skyldighet att betala sjuklön till den anställde 
för de första 14 dagarna leder till färre arbetstillfällen. 
Sjuklöneansvar gäller för sjukskrivningar av alla slag, även sådant 
som beror på fritidsaktiviteter m.m. Därtill är det inte visat att 
sjuklöneansvaret har någon effekt på sjuktalen. 
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Genomför färdiga förslag
En rad färdiga utredningsförslag har under lång tid blivit 
liggande utan att genomföras. Företagen är inte hjälpta av förslag. 
Det är bara genomförda förenklingar som förbättrar företagarens 
vardag. Vi väntar fortfarande på enklare regler för mindre 
aktiebolag och riskkapitalavdrag. 

Förenkla ROT-avdraget
Företagens arbete med kundernas skattereduktion för RUT- 
och ROT-arbeten innebär onödiga bördor. Det är den s.k. 
fakturamodellen som ställer till problemen och som borde slopas. 

Inför inte obligatorisk A-kassa för företagare 
Företagarna är emot förslag om obligatorisk a-kassa för 
företagare. Det måste vara upp till varje företagare att avgöra 
vilket försäkringsbehov man har.

tillväxt ger jobb
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Något om målet för vår resa

”Att göra förutsägelser är svårt, särskilt om framtiden”
-Alice Roosevelt Longworth

Det ligger mycket sanning i citatet ovan. Men även om vi 
inte kan spå vart framtiden tar oss, går det att skapa goda 
förutsättningar för att möta den. För att vara konkurrenskraftiga 
på den globala scenen framöver behöver vi ta oss an det svåra 
– redan idag. Tuffa utmaningar väntar oss. Men också stora 
möjligheter.

Sverige möter en allt tuffare internationell konkurrens, en 
mycket snabb teknikutveckling och kraftig strukturomvandling 
i riktning mot en tjänste- och kunskapsekonomi. Sverige har 
samtidigt ett av världens högsta skattetryck. Hur kan vi då 
konkurrera om framtidens investeringar och arbetskraft i en allt 
mer globaliserad öppen värld?

Sveriges befolkning blir allt äldre. Det gäller inte minst våra 
företagare. Hur klarar vi generationsskiftet? Hur skapar vi 
rimliga förutsättningar för företagare vad gäller trygghetssystem, 
arbetstider och lönsamhet?

Regelverk och attityder till företagande måste förändras. 
Idag präglas dessa ännu av storföretags- och industritänk. 
Anställning är normen i Sverige, medan företagare ses som ”udda 
figurer”. Vi ska ändra på detta. Redan i skolan. Företagande och 
entreprenörskap ska finnas som ett naturligt inslag i all typ av 
utbildning och på alla nivåer.

Den konkurrensutsatta delen av offentlig sektor måste öka. 
Fler marknader behöver öppnas upp för entreprenörskap och 
framåtanda.
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Nyföretagandet i Sverige är alarmerande lågt. Bland de 
lägsta nivåerna i Europa. Därtill har vi de genomsnittligt äldsta 
företagarna. Drygt 40 % av dem tänker dra sig tillbaka inom de 
närmaste 10 åren. Det behövs många nya företagare och företag. 
Företagen måste också få möjligheter att växa. Det är avgörande 
för Sveriges framtida tillväxt, sysselsättning och välfärd. 

Det ska vara roligt, lönsamt och enkelt att driva företag.  
Företagarnas arbete syftar till att Sveriges företagare ska uppleva 
möjligheter som är de mest attraktiva i Europa. 

Vi vill se ett moderniserat Sverige där det:
Lönar sig att bli företagare 
Lönar sig att utveckla sitt företag 
Lönar sig att anställa 
Lönar sig att jobba

Detta är företagarlinjen!

Lars Jagrén	  
Chef Analys & Opinion  
Företagarna
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Företagarna  
–Sveriges största småföretagarorganisation

Företagarnas uppgift är att skapa bättre förutsättningar för 
företagande i Sverige. Vi företräder ca 70 000 företagare i hela 

landet, genom ca 3 000 förtroendevalda i våra 260 lokala 
föreningar, vilket ger oss en stor möjlighet att driva opinion för 

ett bättre företagarklimat. 

Maj 2010
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